
07 de fevereiro de 2023 - Ano XXII. Nº 2648 - Página. 01 a 07

PORTARIASGABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 10, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. Exonera dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante da Portaria. A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 31 de janeiro de 2023 dos cargos de provimento 
em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante da Portaria, para os cargos de provimento em comissão integrante da estrutura 
organizacional do Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, 
de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PRE-
FEITO, em 31 de janeiro de 2023. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 10, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

01 74246 ANA PAULA FERNANDES MOREIRA DIRETOR DE NÚCLEO EP-4

02 82813 ANDREA GOMES RAMOS ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

03 83881 ANDRE ALVES GOES ASSESSOR TECNICO I EI-1

04 82817 ANGELA MARIA ROCHA PRAÇA ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

05 76160 AUDENIZIO JOSE LEITE DA COSTA JUNIOR DIRETOR DE NUCLEO EP-4

06 83586 BRUNO COSTA BEZERRA DIRETOR DE NUCLEO EP-4

07 84401 FABIO MOREIRA FERREIRA ASSESSOR TECNICO I EI-1

08 83888 FRANCISCA GACIANE DE MENEZES ASSISTENTE TECNICO EI-3

09 80946 ICARO BONFIM RIBEIRO ASSESSOR TECNICO I EI-1

10 82821 JOSE MAURILIO DE OLIVEIRA DIRETOR DE NUCLEO EP-4

11 84402 LUCAS PONTES FORTE DOS SANTOS ASSESSOR TECNICO I EI-1

12 79980 LUCIA MACEDO SALES ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

13 82808 MARIA DAS DORES BEZERRA DE FREITAS ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

14 82819 MARIA IVANIRE VASCONCELOS DE MESQUITA COORDENADOR DE UNIDADE EP-2

15 83587 MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA FERNANDES ASSESSOR TECNICO I EI-1

16 84637 MARIA MIRLE SILVA CAVALCANTE ASSISTENTE TECNICO EI-3

17 83879 MATHEUS MATIAS DA ROCHA DIRETOR DE NUCLEO EP-4

18 82982 VICTOR SILVA TORRES ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

19 84548 WARNER GOMES DE ABREU FILHO SECRETÁRIO EXECUTIVO DS-3

GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 31 de janeiro de 2023. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de 
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 11, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023. Nomeia para cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, 
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de fevereiro de 2023, os servidores constantes no Anexo Único, parte in-
tegrante desta Portaria, para os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional do Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes 
desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO em 01 de fevereiro de 2023. 
ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2648 PÁGINA 2

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 11, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023

ITEM SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

01 ANGELA MARIA ROCHA PRAÇA ASSESSOR TECNICO I EI-1

02 FABIO MOREIRA FERREIRA ASSISTENTE TECNICO EI-3

03 LUCIA MACEDO SALES DIRETOR DE NUCLEO EP-4

04 MARIA DAS DORES BEZERRA DE FREITAS ASSESSOR TECNICO I EI-1

05 MARIA IVANIRE VASCONCELOS DE MESQUITA ASSESSOR TECNICO I EI-1

06 MATHEUS MATIAS DA ROCHA ASSESSOR TECNICO I EI-1

07 WARNER GOMES DE ABREU ASSESSOR TECNICO I EI-1

GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 01 de fevereiro de 2023. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de 
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 36, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023. Nomeia servidores na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a 
partir de 1º de fevereiro de 2023, os servidores constantes no quadro abaixo para os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organi-
zacional do Departamento de Gestão de Licitações, junto à Procuradoria-Geral do Município, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro 
de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, alterado pelo Decreto nº 1.295, de 18 de agosto de 2022.

ITEM NOME CARGO SIMB.

01 Estolano Polary Maia Neto Assessor Técnico II EI-2

02 Natanael de Almeida Sousa Assistente Técnico EI-3

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Art.4º Registre-se, publique-se e 
cumpra-se. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de fevereiro de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 055, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. EXONERA CRIS ELLEN GOMES RODRIGUES, do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR TECNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. 
EXONERAR CRIS ELLEN GOMES RODRIGUES, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, a partir de 31 de janeiro de 
2023, simbologia EI-1, matrícula nº 82998, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, 
de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fe-
vereiro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 056, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. NOMEIA CRIS ELLEN GOMES RODRIGUES, para o cargo de provimento em co-
missão de DIRETOR DE NUCLEO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR CRIS ELLEN GOMES RODRIGUES, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NUCLEO, a partir de 01 de 
fevereiro de 2023, simbologia EP-4, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 
2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 34, 03 DE FEVEREIRO DE 2023. Nomeia MARIA TAMIRES PEREIRA ALVES, chefe de núcleo I. A Secretária ANA NA-
TÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que Cria Cargos de Provimento em Comissão e Funções de Confiança na 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2648 PÁGINA 3

Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.241, de 
30 de dezembro de 2021, que define a lotação dos cargos em comissão e funções de confiança; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.287, de 07 de julho 
de 2022, que alterou os anexos B, O e T do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 03 de fevereiro de 
2023, MARIA TAMIRES PEREIRA ALVES, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia EI-1. Art. 2º As despe-
sas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 
03 de fevereiro de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EDITAL

TERMO DE PRORROGAÇÃO - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 2023.01.19.1 SDST/CONSEA. A Prefeitura de Caucaia, através da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.101, de 03 de dezembro de 
2009, que institui e regulamenta o funcionamento do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Caucaia - CONSEA, cujo OBJE-
TO é selecionar, nos termos do presente edital, todos os cidadãos e Entidades da Sociedade Civil interessados em participar do Fórum onde se dará o 
processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Caucaia 
– CONSEA de Caucaia para o biênio 2023/2024, RESOLVE TORNAR PÚBLICO a prorrogação do cronograma de atividades do processo eleitoral, 
item 3.2 do Edital:

CRONOGRAMA

ABERTURA DO EDITAL 19.01.2023

Inscrições 08.02.2023 à 24.02.2023

Analise de documentos 27.02.2023 à 01.03.2023

Habilitação/resultado preliminar 03.03.2023

Recurso 07.03.2023 à 09.03.2023

Resultado final 10.03.2023

Fórum para eleição das instituições inscritas e aptas 15.03.2023

Publicidade resultado 17.03.2023

Nomeação dos representantes 17.03.2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do presidente 22.03.2023

3. Os demais itens do Edital de Chamamento Público Nº. 2023.01.19.1 SDST/CONSEA permanecem inalterados. Caucaia-CE, 07 de fevereiro de 
2023. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 014, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. Delega a competência ao Secretário Executivo para exercer, sem prejuízo de suas atri-
buições normais, as funções de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia e dá outras p r o v i d ê n c i a s. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea a, e 
seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; e, CONSIDERANDO o inciso II, do art. 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 
17 de outubro de 2017. CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos de ordenação das despesas. RESOLVE: Art. 1º DELEGAR o 
servidor CICERO GOES FEITOSA, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais, a função de ORDENADOR DE DESPESAS da Secretaria 
de Turismo e Cultura, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas municipais aplicadas a partir de 
06 de fevereiro de 2023 até uma posterior deliberação. Art. 2º O servidor supracitado no artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, 
não recaindo responsabilidade sobre a Secretária, quando a mesma utilizar da competência delegada nesta portaria. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em 06 
de fevereiro de 2023. LIVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº 13, DE 26 DE JANEIRO DE 2023. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 11 de 19 DE JANEIRO DE 2023 – CESSAR 
EFEITO DA PORTARIA N° 122/2022 PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 11 de 19 de janeiro de 2023 – Cessar o 
efeito da portaria n° 122/2022 pela execução de trabalho técnico relevante. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2648 PÁGINA 4

DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 26 de janeiro de 2023. SÍLVIO DE ALEN-
CAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 14, DE 26 DE JANEIRO DE 2023. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 12 de 19 DE JANEIRO DE 2023 – EXO-
NERA PRISCILA NAYANNE SANGUINETTI SERRA DO CARGO DE PROVIMENTO DE CHEFE DE NÚCLEO II. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 12 de 19 de janeiro de 2023 – Exonera 
Priscila Nayanne Sanguinetti Serra do cargo de provimento de Chefe De Núcleo II. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 26 de janeiro de 2023. SÍLVIO 
DE ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
- Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA N° 16, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. Exonera Marcus Pablo Correa Duarte do cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Núcleo II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, Marcus Pablo Correa Duarte do cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Núcleo II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar n.° 94, 
de 23 de Dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1.241 de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 31 de janeiro de 2023. SILVIO DE ALEN-
CAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 17, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. Exonera Luiz Davi Vieira dos Santos do cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Núcleo III. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, Luiz Davi Vieira dos Santos do cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Núcleo III, simbologia EI-3, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar n.° 
94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1.241 de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 31 de janeiro de 2023. SILVIO DE 
ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 014, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. Exonera, a servidora pública ISABELLA ELSA OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do 
cargo de provimento de comissão de CHEFE DE NUCLEO III, simbologia EI-3, constante desta portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR, a partir de 06 de fevereiro de 2023, de acordo com a lei complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regula-
mentado pelo decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor ISABELLA ELSA OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula: 84026, ocupante 
do cargo de provimento de comissão de CHEFE DE NUCLEO III, simbologia EI-3, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL, em 06 de fevereiro de 2023. JOSE WALBER ANDRADE SALES FILHO - Secretário Executivo Municipal de Desen-
volvimento Rural. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 28, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. Nomeia FRANCISCO SYLVÂNIO FERREIRA DA SILVA no cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE NÚCLEO II. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 07 de fevereiro de 2023, FRANCISCO SYLVÂNIO FERREIRA DA 
SILVA, no cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, Simbologia EI-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro 
de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, em 07 de fevereiro 
de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2648 PÁGINA 5

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES 
– FASE DE HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.07.27.01-SPT – O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do 
Município de Caucaia/CE, comunica aos participantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.07.27.01-SPT, objetivando a DELEGAÇÃO DE 
PERMISSÃO DE USO PARA OPERACINALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESPECIAL DENOMINADO BUGGY-TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, que no decorrer do prazo para interposição de recursos contra a análise e julgamento realizado por esta Comissão, 
referente os documentos de habilitação do processo em epígrafe, as pessoas físicas: 1 - EDSON BEZ FONTANA, 2 - WAGNER BEZ FONTANA, 3 - 
STEPHANO PASSOS DE OLIVEIRA e 4 - DAVI RIBEIRO DA SILVA, apresentaram recursos administrativos contra a decisão proferida. Portanto, 
em atendimento ao art. 109, §3º da Lei nº 8.666/93, a partir do dia útil seguinte à publicação deste comunicado, inicia-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para as contrarrazões aos recursos pelos licitantes interessados. O inteiro teor dos termos recursais encontra-se disponível no Departamento de 
Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 
12h00, no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação enviada para o e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 
07 de fevereiro de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.08.25.02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.08.25.02-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES E RECARGAS DE EXTINTORES DE INCÊNDIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.361.0028.2.092.0000, 
0822.12.365.0027.2.095.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00;  FONTE DE RECURSO: 1.540.0000.00, 1.541.0000.00, 1.542.0000.00, 
1.543.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 17.820,00 (Dezessete mil, oitocentos e vinte reais). CONTRATADA: EDUARDO PAZ BARRETO FILHO 
- ME, CNPJ: 23.536.758/0001-44. REPRESENTADA POR EDUARDO PAZ BARRETO FILHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) ME-
SES – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA.SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 17 DE 
JANEIRO DE 2023. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.08.25.02.03 – SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.08.25.02-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES E RECARGAS DE EXTINTORES DE INCÊNDIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.361.0028.2.092.0000, 
0822.12.365.0027.2.095.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00; FONTE DE RECURSO: 1.542.0000.00; 1.540.0000.00. VALOR GLO-
BAL R$ 196.500,00 (CENTO E NOVENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS). CONTRATADA: EDUARDO PAZ BARRETO FILHO - ME, 
CNPJ: 23.536.758/0001-44. REPRESENTADA POR EDUARDO PAZ BARRETO FILHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA.SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 17 DE 
JANEIRO DE 2023. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.29.02 – 04 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.09.29.02 - SME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO: LOTE 05: 0822 – FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 12.361.0028.2.092.0000 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 
30% - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - 1.541.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO 
VAAF - 1.540.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – 30% - LOTE 06: 0822 – 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 12.365.0027.2.095.0000 – MANUTENÇÃO DAS CRECHES 
– FUNDEB 30% - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - 1.542.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO 
DA UNIÃO VAAF. VALOR GLOBAL DE R$ 20.596,00 (vinte mil quinhentos e noventa e seis reais). CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO 
LTDA, CNPJ Nº 38.333.439/0001-09, REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNANDES BARBOSA, CPF Nº ***.764.933-**. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 02 de fevereiro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.29.02 – 03 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.09.29.02 - SME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: LOTE 01: 0822 – 
Fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica - 12.361.0028.2.092.0000 – Manutenção do ensino fundamental – FUNDEB 30% 
- 3.3.90.30.00 – Material de consumo - 1.541.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAF - 1.540.0000.00 
– Transferências do FUNDEB – Impostos e transferências de impostos – 30% - LOTE 02: 0822 – Fundo de manutenção e desenvolvimento da edu-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2648 PÁGINA 6

cação básica - 12.365.0027.2.095.0000 – Manutenção das creches – FUNDEB 30% - 3.3.90.30.00 – Material de consumo - 1.542.0000.00 – Trans-
ferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAF - LOTE 03: 0822 – Fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica - 
12.361.0028.2.092.0000 – Manutenção do ensino fundamental – FUNDEB 30% - 3.3.90.30.00 – Material de consumo - 1.541.0000.00 – Transferências 
do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAF  - 1.540.0000.00 – Transferências do FUNDEB – Impostos e transferências de impostos – 30% 
- LOTE 04: 0822 – Fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica - 12.365.0027.2.095.0000 – Manutenção das creches – FUNDEB 30% 
- 3.3.90.30.00 – Material de consumo - 1.542.0000.00 – Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União VAAF. VALOR GLOBAL DE 
R$ 694.913,39 (seiscentos e noventa e quatro mil novecentos e treze reais e trinta e nove centavos). CONTRATADA: MEGAMIX DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N. º 06.167.998/0001-08, REPRESENTADA PELA SRA. ANTÔNIA 
CICERA SA CARVALHO, PORTADORA DO CPF Nº ***.485.753-**. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. ERIDAN DE PAU-
LO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 03 de fevereiro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.09.14.02.14  – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA   torna público o extrato do  aditivo resultante do Pregão Eletrônico nº 2021.09.14.02-DIV. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA   DE CAUCAIA/CE CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  
Dotações Orçamentárias: 09.01.04.122.0161.2.101.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.34.00; 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação 
do contrato por igual período. Contratada: MAIS SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.183.424/0001-06. REPRESENTADA POR GERALDO HENRIQUE 
ARAÚJO. Vigência do Aditivo: 12 (doze) meses. Ordenador de Despesas: ROBSON VIEIRA DE MOURA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA  DO MUNICÍPIO – Caucaia-CE, 13 de janeiro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.09.14.02.15  – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Eletrônico nº 2021.09.14.02-DIV. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   DE CAUCAIA/CE CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  Dotações Orçamentárias: 
06.20.10.122.0161.2.024.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.34.00; 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual pe-
ríodo. Contratada: MAIS SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.183.424/0001-06. REPRESENTADA POR GERALDO HENRIQUE ARAÚJO. Vigência do 
Aditivo: 12 (doze) meses. Ordenador de Despesas: EMERSON DINIZ LIMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  DO MUNICÍPIO – 
Caucaia-CE, 13 de janeiro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.12.16.01-01 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE - TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.12.16.01-IPMC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA HABILI-
TADA ESPECIALIZADA EM INVESTIMENTOS, DEVIDAMENTE REGISTRADA NA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS (CVM) 
E NO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA (CORECON), ESTANDO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E PRINCÍPIOS DA 
RESOLUÇÃO CMN Nº 4.963/21 E DA PORTARIA MTP N° 1.467/22 E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES, COM FORNECIMENTO DE 
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE CARTEIRA PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DOS INVESTIMENTOS, A FIM DE ATEN-
DER ÀS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
3301.09.122.0161.2.140.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.00. VALOR GLOBAL R$ 85.050,00 (OITENTA E CINCO MIL E CIN-
QUENTA REAIS). CONTRATADA: ANDALUZ SOLUCOES E SERVICOS LTDA – CNPJ: 36.488.241/0001-79, REPRESENTADA POR AUGUS-
TO MERGULHÃO SCHMIDT. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: MIRELA ZARANZA DE 
SOUSA. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 23 DE JANEIRO DE 2023.

EXTRATO DO 10° ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.06.02.004. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PEDRO GOMES 
DA ROCHA, N° 261, CENTRO - CAUCAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DA UBS DONA COTINHA, JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 208 (Duzentos e oito) dias e reajuste. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação n° 2017.06.02.004. Data do Aditivo: 13 de fevereiro 2023. Vigência: Até 09 de setembro 2023. Signatários: Emerson 
Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e a locadora Sra. Ales-
sandra Soares Loureiro Magalhães, CPF N° ***.290.***-68. As despesas decorrentes dos serviços constantes do objeto supramencionado, correrão à 
conta da Dotações Orçamentárias: n° 0621.10.301.0013.2.030 - Atendimento Básico em Saúde, elemento de despesa 33.90.36.05 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física Aluguel de Imóveis.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2648 PÁGINA 7

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


